
SEGUNDA-fEirA, 11 DE MAiO DE 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 005/2009-DP-G BELÉM, 01 DE ABRIL DE 2009
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art.8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que é obrigação da Autoridade Pública, ao tomar 
ciência de irregularidades no Serviço Público, a promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado  ampla 
defesa;
Considerando a necessidade de serem devidamente apuradas as 
denúncias, a teor do disposto no art. 66  da Lei Complementar 
Estadual n° 054 de 07 de fevereiro de 2006 e demais 
disposições legais que regulamentem  a matéria;
Considerando, a obrigatoriedade de  abertura de Processo 
Administrativo Disciplinar nº005 /2009 DP-G, com o fim de 
apurar Denúncia  formulada contra o Defensor Público FÁBIO 
GUIMARÃES LIMA, por ter infringindo em tese  o Art. 62 incisos 
I, IV, VII, XI da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 
2006
RESOLVE:
I-  Instituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
nº005 /2009 DP-G, constituída pelos Defensores Públicos Dra. 
NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS matrícula nº30839000/1, 
CARMEM ELIZABETH ARAGÃO ADDARIO HABER matrícula 
nº  3084841/1, e  MARIA LÚCIA NOGUEIRA DE BARROS 
matrícula nº 3085163/1, para sob a presidência da primeira, 
promoverem a apuração dos fatos denunciados no processo 
supra mencionado, devendo para tanto, promoverem todas as 
diligências julgadas necessárias ao fiel cumprimento da medida 
autorizada;
ESTADO DO PARÁ
DEFENSORIA PÚBLICA
II- A Comissão instituída pelo item anterior deverá apresentar 
Relatório Final de Apuração,  com fundamento no artigo  69 
IV  da Lei Complementar nº 054  de 07 de fevereiro no prazo 
máximo de 30 (trinta )  dias .
Registre-se,  Publique-se  e Cumpra-se
ANTÔNIO  ROBERTO  FIGUEIREDO  CARDOSO
DEFENSOR  PÚBLICO GERAL
LAURA MARIA FRAGOSO PIRES DE FREITAS
CORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 02/2009.

Objeto: serviços especializados na área de cobrança de títulos 
e/ou depósito identificado, cujos valores se originam da taxa de 
regulação de serviços públicos e outras taxas pela prestação de 
serviços a entes públicos e privados.
Fundamento:Dispensa de Licitação nº 04/2009
Data da assinatura: 11.05.2009.
Valor do Contrato: R$ 48.960,00 (Quarenta  e oito mil, 
novecentos e sessenta reais)
Inicio da vigência:18.05.2009 a 17.05.2010.
Programa de trabalho: 80201.26.125.1182.2730.
Fonte de origem de recursos:0261  Natureza de despesa: 
339039.

CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S.A.
Endereço: Av. Presidente Vargas-Belém-Pa .
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.
Contrato nº 03/2009.
Objeto:Acesso a internet.
Fundamento: Pregão Eletrônico nº 01/2009
Data da assinatura: 11.05.2009.
Valor do Contrato: R$168.000,00(Cento e sessenta e oito mil 
reais)
Inicio da vigência:11.05.2009 a 10.05.2010.
Programa de trabalho: 80.201.04.122.0125.4534.
Fonte de origem de recursos:0261 e 0101- Natureza de 
despesa: 339039.
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES-
EMBRATELS/A.
Endereço: Tv. Quintino Bocaiuva-Belém-Pa .
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 226/2009-ARCON-PA/CAF

Localidade: Breves/PA
Motivo: Fiscalização dos serviços de geração de energia elétrica 
na UTE.
Data: 13 a 15/05/2009
Diárias: 02 e ½ .

Nome Cargo

Domingas Maria Ataide Barra Técnico Reg. Serv. 
Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 227/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Breves/PA
Motivo: Fiscalização dos serviços de geração de energia elétrica 
na UTE.
Data: 13 a 15/05/2009
Diárias: 02 e ½ .

Nome Cargo

Armindo Pinho Rodrigues Filho Técnico Reg. Serv. 
Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 228/2009-ARCON-PA/CAF

Servidor: Armindo Pinho Rodrigues Filho.
Dotação – Natureza Fonte Valor:
80.201.25.125.1216.2801 3390-33 0260 700,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da Ordem Bancária.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2009
Partes: Secretaria de Estado de Governo e Embratel S/A
Onde se Lê: Dotação Orçamentária:
 013636.04.122.0125.4534/339039
Leia-se: Dotação Orçamentária:
 360101.04.122.0125.4534/339039
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTO FUNDO
PORTARIA Nº 164 DE 08 DE MAIO DE 2009

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo 6 ½  (seis e meia) 
diárias, pelo deslocamento para os municípios de Santarém, 
Monte Alegre, Breves, Óbidos, Oriximiná e Almerim no período 
de 10/05/2009 à 16/05/2009, para fazer a divulgação da 
agenda da Governadora nos referidos municípios.
Francisco da Conceição Mat. 5005450          6 ½  diárias
Francisco Brasil de Souza Mat. 57176598 6 ½  diárias
Nagi Sanches Mat. 7003906        6 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 165 DE 08 DE MAIO DE 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor abaixo 6 ½  (seis e meia) diárias, 
pelo deslocamento para os municípios de Santarém, Monte 
Alegre, Breves, Óbidos, Oriximiná e Almerim no período de 
10/05/2009 à 16/05/2009, para fazer a divulgação da 
agenda da Governadora nos referidos municípios.
Francisco da Conceição Mat. 5005450           6 ½  diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 166 DE 08 DE MAIO DE 2009
O  Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco Brasil de Souza, Mat. 
nº 57176598/2, cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-3.000,00, (três mil 
reais), para atender despesas com a divulgação da agenda da 
Governadora nos referidos municípios,  a ser aplicado conforme 
abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:    33.90.33       (pass./locomoção)               
R$-1.500,00
Elemento de Despesa:    33.90.36       (serviço P. F)                       
R$-1.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA IOE
PORTARIA Nº 112 DE 07 DE MAIO DE 2009

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições conferidas por lei, e
Considerando o disposto no Decreto Governamental n.° 
1.618 de 23 de Abril de 2009;
Resolve:
CONCEDER  Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, a contar de 01.05.2009, aos servidores 
conforme quadro abaixo.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA

01 ANSELMO DA PURIFICAÇÃO DOS ANJOS 3150674/1

02 ARILDA DUARTE CARVALHO 5125863/1

03 CARLOS OTAVIO MOURA CUNHA 3151530/1

04 DENILSON RAIMUNDO SERRÃO CARNEIRO 5116759/1

05 JOÃO MARQUES DE MOURA 2009153/1

06 JOAQUIM CÍRIACO DE SOUZA 5087805/1

07 JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES 5105650/1

08 MANOEL NAHUM DE ALFAIA 3150984/1

09 MARCIO LIMA DOS SANTOS 5042046/1

10 MARIA DO SOCORRO PINTO 5116805/1

11 RAIMUNDO FERREIRA DE SOUZA 5083630/1

12 RAIMUNDO FREITAS DA COSTA 3150623/1

13 REGINA LÚCIA ALVES PIMENTEL 3151930/1

14 SEVERINO DOS REIS VEIGA 3151859/1

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA

Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIADE COMUNICAÇÃO

FUNDAÇÃOPARAENSE DE RADIODIFUSÃO

EXTRATODE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° DO TERMO ADITIVO: 005/2009

N.° CONTRATO: 001/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Pública
PARTES: FUNTELPA, CNPJ N°05.441.704/0001-13 E PLANO A 
ENGENHARIA E COMÉRCIOLTDA, CNPJ N°060.571.51/0001-62.
OBJETO: Execução de obras civis de adequação, reforma e 
recuperação físicado novo prédio sede da FUNTELPA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência.
VALOR: 0,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 24122; 1197.1550; 
44.90.51
FONTE DE RECURSO: 0130
FORO: Belém- Pará
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2009
ADITIVOS ANTERIORES: 001 E 002/2008; 003 E 004/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Regina Lúcia Alves de Lima.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: rua RobertoRegateiro, 17, 
Quadra “a”, bairro do Mangueirão, CEP:66640-405, Belém- Pará
DATA DA PUBLICAÇÃO: 11/05/2009


